
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba římská a doba stěhování národů X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 265–274 

267

Polešovice (okr. Uherské Hradiště)
„Díly“, parc. č. 1735/230.
Mladší doba římská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -546215.84,-1184922.48; -546311.20,-1184806.03; 
-546288.41,-1184779.03; -546294.32,-1184773.12; -546357.61,-1184835.85; 
-546351.42,-1184841.47; -546319.63,-1184813.06; -546222.03,-1184930.36

Záchranným archeologickým výzkumem, který byl prove-
den v roce 2022 v souvislosti se stavbou „Polešovice – ZTV Díly 
II“ (Lečbych 2022), bylo prozkoumáno celkem 7 zahloubených 
archeologických objektů. Jeden z nich náleží lengyelskému kul-
turnímu okruhu (viz oddíl Neolit). Všechny ostatní zjištěné ar-
cheologické objekty náleží období mladší až pozdní doby římské. 
Jeden můžeme bezpochyby interpretovat jako zemnici. Obrys 
jámy byl v písčitém podloží silně rozježděn a dokumentovaný 
půdorys tak nelze považovat za zcela přesný. Zbylé objekty před-
stavují obtížně interpretovatelné sídlištní jámy. Z výplní objektů 
se podařilo vyzvednout soubor keramických nálezů a poměrně 
velký počet zvířecích kostí. I přes použití detektoru kovů nebyl 
na lokalitě získán žádný kovový artefakt. Nález, který je nutné 
zmínit, představuje sběrem získaná miniaturní nádobka, která 
originálně doplňuje nálezový fond těchto neobvyklých arte-
faktů doby římské. Doposud známe z Moravy jen několik desítek 
exemplářů podobně datované drobnotvaré keramiky.

Literatura
Lečbych, M. 2022: Polešovice. ZTV Díly II. Rkp. nálezové zprávy, 

č. j. MTX202200659. [cit. 2023-03-29]. Uloženo: Archiv 
nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. 
Dostupné také z: Digitální archiv Archeologické mapy České 
republiky https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202200659. 

Summary
Six settlement features including one pit house dated back to the 
Roman Period were uncovered during the rescue excavation in 
‘Díly’ field (Polešovice cadastral area, Uherské Hradiště District).

Marek Lečbych

Polešovice (okr. Uherské Hradiště)
„Díly“, parc. č. 1735/406, 1735/409.
Mladší doba římská. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.0278889N, 17.3481333E; 49.0277083N, 17.3487556E

Od jara roku 2022 probíhá budování nové zástavby rodin-
ných domů v trati „Díly“ v Polešovicích. V souvislosti s reali-
zací těchto staveb jsou prováděny pravidelné dohledy skrývek 
ornice a hloubení základových pasů. Na parcelách č. 1735/406 
a 1735/409 bylo zjištěno, že došlo k narušení zahloubených ob-
jektů, které se podařilo částečně zdokumentovat. Objekt od-
krytý na parcele č. 1735/406 byl interpretován jako destrukce 
pyrotechnologického zařízení. V případě objektu narušeného 
na parcele č. 1735/409 se jednalo o sídlištní jámu blíže nespeci-
fikované funkce, která byla zahloubena do sprašového podloží 
a vyplněna popelem. Z výplní těchto objektů byly vyzvednuty 
střepy keramických nádob, na základě kterých bylo možné ob-
jekty shodně datovat do období mladší doby římské. Dále objekty 
poskytly fragmenty mazanicové kry, zvířecí kosti, parohový ko-
páč, kamenné brousky či provrtané kamenné závaží rybářské 

sítě (obr. 3). Nález koresponduje se závěry výzkumu, který na 
jiných parcelách této lokality provedli ve stejném roce pracovníci 
Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Few archaeological features were disturbed during the construc-
tion of family houses in ‘Díly’ field (Polešovice cadastral area, 
Uherské Hradiště District). Two of the features dated to the Late 
Roman Period were partially documented; one of them was in-
terpreted as a destructed heating device (Fig. 3). 

Zdeněk Kuchař, Dana Menoušková

Polešovice (okr. Uherské Hradiště)
„Na Drahách“.
Doba stěhování národů. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.0272406N, 17.3590500E

V jarních měsících roku 2022 byl dokončen průzkum v trati 
„Na Drahách“ související s budováním dálnice D55 (podrobněji 
viz Popelka, Paulus 2022, 172–173). Mimo mladohradištního 
pohřebiště (viz oddíl Středověk a novověk) bylo prozkoumáno 
také několik sídlištních objektů s nevýrazným a nepočetným 

Obr. 3. Polešovice – „Díly“. Výběr nálezů pocházejících z objektů z doby římské. 
Foto Z. Kuchař.
Fig. 3. Polešovice – ‘Díly’. Selection of finds from the Roman Period features. Photo 
by Z. Kuchař.

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202200659

